Ministério da Educação

Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI N 388, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

Aprova Calendário Acadêmico dos Colégios Técnicos

vinculados à Universidade Federal do Piauí - UFPl,

para os períodos letivos 2023.1 e 2023.2.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO DE

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CEPEX, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista

decisão do mesmo Conselho em reunião de 10/10/2022 e, considerando:

- o Processo eletrônico n° 23111.045287/2022-90.

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar o Calendário Acadêmico dos Colégios Técnicos vinculados à UFPI, para os

períodos letivos 2023.1 e 2023.2, conforme Anexo e processo acima mencionado.

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor no dia 1° de novembro de 2022, conforme

disposto nos incisos I e II do art. 4°, do Decreto n° 10.139, de 28 de novembro de 2019, da Presidência

da República.

Teresina, 18 de outubro de 2022

UEDES FERNAN DES

Reitor

Campus Universitário "Ministro Petrônio Portella' CEP 64049-550 - Teresina - Piaui - Brasil

TIpfnnp (RR 71- 11/215-12/3215-5514 - Fax (86t 3237-1812/3237-1216 - Internet www.ufpi.br

ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI N° 388, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS COLÉGIOS TÉCNICOS VINCULADOS À UFPI/PERÍODOS - 2023.1 E 2023.2

NOVEMBRO/DEZEMBRO DE 2022

07/11/2022 a 05/12/2022 - Inscrições no Processo Seletivo dos Cursos Técnicos dos Colégios Técnicos

da UFPI nas cidades de Teresina, Floriano e Bom Jesus para ingresso no ano de 2023.

JANEIRO DE 2023 (00 dias letivos)

Feriado Nacional: 01/01 - Confraternização Universal

01/01 a 31/01 (31 dias) - Período destinado ao lançamento de férias dos docentes dos Colégios

Técnicos da UFPI.

Até 10/01 - Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo 2023 dos Cursos Técnicos dos Colégios
Técnicos da UFPI nas cidades de Teresina, Floriano e Bom Jesus para ingresso no ano de 2023.

16/1 a 27/1 - Matrícula/Rematrículas/Reintegração para alunos ingressantes e veteranos I

Planejamento Pedagógico.

FEVEREIRO DE 2023 (17 dias letivos)

06/02 - Início das aulas do período letivo 2023.1 dos Colégios Técnicos da UFPI.

MARÇO DE 2023 (27 dias letivos)

19/03 - 449 Aniversário do Colégio Técnico de Floriano (CTF).

21/03 - 419 Aniversário do Colégio Técnico de Bom Jesus (CTBJ).

06/03 a 10/03 - Dispensa de disciplina e trancamento.

ABRIL DE 2023 (21 dias letivos)

Até dia 10/04 - Atualização do SIGAA (plano de curso, conteúdos/aulas ministradas, notas, frequência).

Feriado Nacional: 7/4 - Sexta-feira Santa

Feriado Nacional: 21/04 - Tiradentes,,,'

MAIO DE 2023 (26 dias letivos)

Feriado Nacional: 01/05 - Dia do Trabalho

10/05 - 69 Aniversário do Colégio Técnico de Teresina - CIT.

Até dia 10/05 - Atualização do SIGAA (plano de curso, conteúdos/aulas ministradas, notas, frequência).

JUNHO DE 2023 (25 dias letivos)

Até dia 10/06 - Atualização do SIGAA (plano de curso, conteúdos/aulas ministradas, notas, frequência).

Feriado Nacional: 8/6 - Corpus Christi

02

Campus Universitário Ministro PetrOnio Portella CEP 64049-550 - Teresina - Piaui - Brasil
IA lQ\7

30/6 - Consolidação no SIGAA (Cursos Técnicos concomitante e subsequente) e atualização no SIGAA

(Ensino Médio) I Encerramento do período letivo 2023.1.

JULHO DE 2023

1/7 a 31/7 (31 dias) - Período destinado ao lançamento de férias dos docentes dos Colégios Técnicos

da UFPl.

24/7 a 31/7 - Rematrícula e reintegração Institucional para os alunos veteranos.

1 semestre 2023 Dias Letivos

Fevereiro 17

Março 27

Abril 21

Maio 26

Junho 25

Total 116

AGOSTO DE 2023 (27 dias letivos)

1/8 - Início das aulas do período letivo 2023.2 dos Colégios Técnicos da UFPI.

28/8 a 31/8 - Dispensa de disciplina e trancamento.

SETEMBRO DE 2023 (27 dias letivos)
Feriado Nacional: 07/09 -Independência do Brasil

Até dia 11/09 - Atualização do SIGAA (plano de curso, conteúdos/aulas ministradas, notas, frequência).

OUTUBRO DE 2023 (23 dias letivos)
Até dia 10/10 - Atualização do SIGAA (plano de curso, conteúdos/aulas ministradas, notas, frequência).

Feriado Nacional: 12/10- N. S. Aparecida Padroeira do Brasil

Feriado Nacional: 15/10- Dia do Professor

Feriado Nacional: 19/10- Dia do Piauí

Feriado Nacional: 28/10 - Dia do Servidor Público

NOVEMBRO DE 2023 (24 dias letivos)
Feriado Nacional: 02/11 - Dia de Finados

Até dia 10/11 - Atualização do SIGAA (plano de curso, conteúdos/aulas ministradas, notas, frequência).

Feriado Nacional: 15/11- Proclamação da República

03

Campus Universitário Ministro PetrOnio Portella CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

tnn F (A3237-1R12/3237-1216 -lnternet www.ufni.br

DEZEMBRO DE 2023 (15 dias letivos)

15/12 - Consolidação no SIGAA (Cursos Técnicos concomitante e subsequente) e consolidação no SIGAA

(Ensino Médio) / Encerramento do segundo período letivo 2023.2.

16/12 a 31/12 (16 dias) - Período destinado ao lançamento de férias dos docentes dos Colégios

Técnicos da UFPI.

Feriado Nacional: 24/12 - Véspera de Natal

Feriado Nacional: 25/12 - Natal

Feriado Nacional: 31/12 - Véspera de Ano Novo

2 semestre 2023 Dias Letivos

Agosto 27

Setembro 27

Outubro 23

Novembro 24

Dezembro 15

Total 116

Dias Letivos (2023)

1 semestre 116

2 semestre 116

Total 232

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES:

• Os Recessos Escolares referem-se apenas às Atividades Didático-Pedagógicas, ocorrendo funci-

onamento administrativo.

• São letivos todos os sábados, exceto se feriado ou quando houver indicação de Recesso Esco-

lar.

04

Campus Universitãrio "Ministro PetrOnio Portella" CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

TIfnn (2\ 'oi cii/i c.ci 9J91 - (R 77-1R17R27-121A - Internet: www.ufDi.br